
D.A. n. ____________ del 

REPUBBLICA ITALIANA

DISTRETTI SICILIA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

L’ASSESSORE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste   le leggi regionali  n. 28 del 29 dicembre 1962 e  n. 2 del  28 e 10 aprile 1978;

Visto  il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

Vista la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante  le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto  il Decreto Presidenziale  del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3.Pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 1° giugno 2022, n. 25.;

Vista  la L.R. 28 dicembre 2004, n. 17 “Disposizioni programmatiche e finanziarie per l’anno 2005”
(GURS parte I n. 56 del 31 dicembre 2004);

Visto  in particolare l’art. 56 della L.r. 28 dicembre 2004, n. 17, come modificato dall’art.1della L.r.
22.12.2005 n. 20, che al comma 1) dispone che l’Assessore regionale alla Cooperazione,  al
Commercio,  all’Artigianato  ed  alla  Pesca,  al  fine  di  promuovere  lo  sviluppo  del  sistema
produttivo, adotta con proprio decreto le modalità e i criteri per il riconoscimento dei Distretti
produttivi; 

Visto il D.A. n. 152 del 1 dicembre 2005 pubblicato nella GURS n. 57 del 30.12.2005 con il quale
sono stati disciplinati i criteri di individuazione e le procedure di riconoscimento dei distretti
produttivi nonché le modalità di attuazione degli interventi previsti dal patto;

Vista la L.R. 22 dicembre 2005 n. 20 “Misure per la competitività del sistema produttivo. Modifiche
ed integrazioni alla legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32” (GURS parte I S.O. n. 56 del 23
dicembre 2005), art. 15 “Distretti Produttivi” che integra l’art. 56 della L.R 28/12/2004, n.17;

vincenza.rubino
Casella di testo
103/1.S del 01/02/2023 Palermo



Visto il  Decreto Assessoriale  n.1937/2 del  28/06/2016 che ha modificato e integrato  il  D.A. 152
dell’1/12/2005, in esito alle modifiche ed integrazioni  dell’art. 56 della L.R. 28/12/2004, n.17
discendenti dal disposto dell’art.15 della L.r. n.20 del 22/12/2005;

Visto il Decreto Assessoriale n. 163 del 20/02/2020 che ha modificato ed integrato il D.A. n.1937/2
del 28/06/2016;

Visto il Decreto Assessoriale n.1249/1.S del 14/09/2022 che ha riaperto in via straordinaria ed in
parziale  deroga a  quanto stabilito  dall’art.  6 del D.A. 163 del  20/02/2020 il  termine per la
presentazione  delle  istanze  per  il  riconoscimento  dei  Distretti  Produttivi,  consentendo  la
presentazione di istanze per il periodo corrente dal 15/09/2022 al 15/10/2022;

\
Visto il D.P. n.777/Area 1/S.G. del 15.11.2022 con il quale sono state conferite all’On.le    Edmondo

Tamajo  le funzioni di Assessore regionale delle Attività Produttive; 

Visto il D.P. n. 2812 del 19/06/2020 con il quale, a seguito della delibera della Giunta regionale n.
272 del 14/06/2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle
Attività Produttive al Dott. Carmelo Frittitta; 

Visto il DDG n. 668 del 10/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività
Produttive  ha  conferito  al  Dott.  Vincenzo  Guella  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  1.S
“Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi”;

Vista l’istanza assunta al prot.  49102 del 14/10/2022, corredata dalla prescritta documentazione,  con
la  quale  il  Rappresentante  del  nascente   Distretto  produttivo   ORAFI  E  ARGENTIERI
SICILIANI  ha  richiesto,  ai  sensi   del  D.A.  n.  163  del  20/02/2020,  il  riconoscimento  del
Distretto produttivo  e l’approvazione del relativo patto di sviluppo;

Vista la nota  prot. 53543 del 09/11/2022 con la quale si richiedeva l’integrazione di alcuni essenziali
documenti dei quali,  in esito alle risultanze istruttorie, si era accertata la carenza ;

Vista la PEC del 28.11.2022 acquisita al protocollo Dipartimentale il 29.11.2022 al n. 56680  con la
quale è stata trasmessa la documentazione richiesta;

Vista la nota prot n. 29812 del 14/12/2022 assunta in pari data  al prot. Dipartimentale con il n. 59177
con la quale la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia ha trasmesso, con riferimento al patto
di  sviluppo  del  Distretto  Produttivo  Orafi  e  Argentieri  Siciliani,  in  osservanza  al  disposto
dell’art. 6 del D.A. n. 163/2020,  la relazione contenente un’analisi di contesto dell’iniziativa,
oltre alle visure delle imprese aderenti;

Visto il DDG n. 618/11S del 22/04/2020 con il quale è stata nominata la commissione di valutazione
prevista  dall’art.  6   punto  7 del  D.A n.  163 del  20/02/2020;  nella  composizione  in  ultimo
definita con il D.D.G n. 2296 del 15/12/2022;

Vista la nota prot. n. 60811 del 23/12/2022, trasmessa al rappresentante del Distretto Produttivo Orafi
e  Argentieri  Siciliani  con la  quale  nel  dare  atto  di  avere  definito  l’istruttoria  finalizzata  al
riconoscimento  del  Distretto,  e  di  avere inoltrato  alla  Commissione di  valutazione   tutta  la
documentazione   utile  ai  fini  dell’approvazione  del  patto  di  sviluppo,   si  richiedeva  una
integrazione del patto di sviluppo agli atti che, da un primo esame della Commissione, come da
verbale  n.  23  del  21/12/2022,  era  risultato  carente  della  batteria  di  indicatori  necessari  per



valutare il grado di innovatività delle azioni proposte; 

Vista la PEC del 28/12/2022 acquisita in pari data al protocollo Dipartimentale con il n. 61374, con la
quale  il legale rappresentante del Distretto ha riscontrato la superiore richiesta;

Visto il verbale n. 25 del 13/01/2023 con il quale la Commissione  ha determinato la compatibilità e
fattibilità del Patto di Sviluppo del Distretto produttivo Orafi e Argentieri Siciliani  e quindi la
sua  ammissibilità   per  il  quinquennio  2023/  2027 con un punteggio  di  punti  86,  come da
prospetto allegato al verbale;  

Ritenuto che il  Patto di Sviluppo del Distretto produttivo Orafi e Argentieri  Siciliani non risulta
sovrapponibile con altri Patti già approvati dalla Regione, presentando caratteristiche uniche e
peculiari;

Vista  la  relazione  del  Servizio  1.S  prot.  2893  del  20/01/2023  sull’attività  svolta  presentata
all'Assessore regionale delle Attività Produttive;

Considerato che a seguito dell’attività istruttoria del Servizio 1.S  di  questa  Amministrazione, le
imprese ammessi a far parte del Distretto Orafi e Argentieri Siciliani  risultano pari a n. 61
aziende  con n. 185 addetti ( come da allegato A -  parte integrante del presente decreto), mentre
gli Enti risultano in n. di 10 ( come da allegato B - parte integrante del presente decreto); 

Ritenuto che ricorrono i presupposti per il riconoscimento del Distretto Orafi ed Argentieri Siciliani
con sede a Palermo nonché per l’ammissibilità del  relativo patto di sviluppo;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni in premessa è riconosciuto  il Distretto Orafi e Argentieri Siciliani con sede in
Palermo, Via Franceso Crispi, 72.

Art. 2

Fanno parte del Distretto Orafi e Argentieri Siciliani, così come previsto dall’art. 4 del D.A. n. 163
del 20.02.2020, i soggetti di cui agli allegati  A e B  parti integranti del presente decreto.

Art. 3
Ogni variazione relativa all’ articolo  2 del presente decreto è soggetta all'approvazione da parte del
Servizio  1.S  di  questo  Assessorato  delle  Attività  Produttive,  previa  presentazione  di  istanza  di
variazione prodotta dal rappresentante del Distretto, munita di tutta la documentazione a supporto. 

Art. 4

Per quanto  in  premessa  è  ammissibile  il  Patto  di  Sviluppo del  Distretto O ra f i  e  A r ge n t i e r i
S i c i l i an i ,  i l  c u i  t e rm in e  d i  s ca de nz a  v i en e  fissato al 31/12/2027. 
Scaduto detto termine è facoltà del Distretto riproporre un nuovo Patto Distrettuale, in osservanza alle
disposizioni recate dall’art.  5 del D.A. n. 163/2020, a questo Assessorato, che provvederà con un
nuovo provvedimento al rinnovo del patto, previa verifica dei requisiti di cui all’art. 3 del medesimo
D.A. n. 163/2020.



Art.5
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni
dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla stessa.

Art. 6
Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla G.U.R.S., integralmente nel sito internet della
Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti dell’art.68 comma 4 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e nel
sito del Dipartimento delle Attività Produttive http://pti.regione.sicilia.it.

Il Dirigente del Servizio 1.S
     Vincenzo Guella

Il Dirigente Generale
   Carmelo Frittitta
                                                                                                                   L'Assessore 
                                                                                                             On. Edmondo Tamajo

http://pti.regione.sicilia.it/


Ragione sociale azienda Sede Codici ATECO P.IVA

Oroscultura srl Leonforte 32.12.10 00626480867

Icudal di Valeria Gurgone Marsala 32.12.10 02564840813

Intorre Roberto Giuseppe Palermo 32.12.10 02192700843

Marco Cuppari Jewels Palermo 32.12.10 04312910823

Bellia Preziosi srl Riesi 32.12.10 01936860855

Izzo Carlo Jewelry srl Siracusa 32.12.10 01895770897

Platadia srl Catania 32.12.10 05807920870

Crisos srl Agrigento 32.12.10 02958430841

D.G. snc di Di Giovanna Laura & c Sciacca 32.12.10 02286410846

Russo Claudio Trecastagni 46.48 01994870879

Selavy' srl Catania 32.12.10           05366910874

Lab. Orafo di S. Gerbino Caltagirone 95.25 03077690877

Susino Gioielli Gela 47.77.00 01617560857

Sicurtech di Salvatore Signorello Ragalna 82.30 05042210871

Joy Designer Mazara del Vallo 32.12.10 02299800819

Fratelli La Motta snc Messina 47.77 00090770835

Sabrina Dulcimascolo Sciacca 32.12.10 01771260849

Conti Creazioni sas Sciacca 32.12.10 02102360845

Cristiana Turano Campello Orafa Sciacca 32.12.10 02554670840

G&M di Caruana Giuseppe Sciacca 32.12.20 02406340840

 Salvador Maria Marcela Barcellona Pozzo di 
Gotto 32.12.10 02590880833

Franco Padiglione Gioielli Palermo 32.12.10 04742020821

Iraci Vito Catania 32.12.10 02176440879

Befumo Fatima Maria Stella Capo d'Orlando 31.12.10 01720440831

Gurrieri Marco Chiaramonte Gulfi 31.12.10 01145910889

Gioiello Soc.r.l. Alcamo 32.12.10 01868500818

Fratelli Chirco srl Marsala 32.12.10 02234330815

Frank e Saro srl Agrigento 47.77 02880840844

L'arte orafa di Viscuso G.V. Misterbianco 32.12.10    05212560873

Longo Alfio Massimo Ramacca 47.77 02934930872

Laboratorio Orafo Lucito Piana degli Albanesi 32.12.10 06117190824

Bellia Giuseppe Riesi 32.12.10 01498990850

ALLEGATO A                               D.A. n.                 del                 

vincenza.rubino
Casella di testo
103/1.S del 01/02/2023



Lab Orafo Lio Barrafranca 95.25.00 01289900860

Lao sas Pachino 47.77 01351300890

Gioielleria e Oreficeria San Pietro Clarenza 95.25 04700300876

Gioiebeppe Catania 32.12.10 05609960876

Gividue Creazioni di Cangelosi Giuseppina Mascalucia 32.12.10 04732810876

Lise Etichette Floridia 17.29 00465190890

Antonio Giargeri di Giargeri Antonio Catania 46.48 02533100877

Sil. Ma s.r.l Giarre 32.12.10 04026580870

Messina Salvatore Catania 32.12.10 05342330874

Chris Gioielli di Scardino Maria Valguarnera 32.12.10 01276070867

Laserline Italia srl Santa Maria di 
Licodia 22.29.09 04007220876

Etna Astucci srls Tremestieri Etneo 32.99.9 05712760874

Alessandro Bonanno Castellammare del 
Golfo 32.13.09 03400940874

Lazzaro Diego Salvatore Catania 95.25.00 05882310872

Pre.gi srl Catania 46.72.2 03400940874

krea di bassetta giuseppe & c. sas Scordia 32.12.10 03419430875

Ilardo Bonifacio Leonforte 32.13.09 01229100860

Pietra di luna Nuova Palermo 32.12.20 06739090824

Seminara preziosi Palermo 47.77 05579070821

Gioielleria Giangreco enna 47.77 01234930863

De Maria Orazio Giarre 32.12.10 03123030870

Pittari Roberto Caltanissetta 32.12.10 01954520852

Clesi Gioielli srl Palermo 46.48 06312690826

Fiorenza Rosadea Trapani 47.77.00 02753450812

Creazioni d'arte di Midolo Siracusa 32.12.10 01023960899

Dei Pieri Maria Grazia L. Catania 47.77 04740410875

La Rosa Gaetano Palermo 18.13.00 05437070823

RG gioielli s.r.l. Marsala 321210 02814650814

Farruggio Design S.r.l. Catania 32.12.10 04738230871



Ente Sede
GAL di Rocca di CERERE ENNA

CNA ENNA ENNA

CNA NAZIONALE ORAFI ROMA

FACOLTA' DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA DELLA UNIVERSITA' KORE DI ENNA ENNA

I WORLD (PALERMO) PALERMO

ISTITUTO  ISTRUZIONE  SECONDARIA SUPER. “ANTONELLO GAGINI” DI SIRACUSA SIRACUSA

ISTITUTO SUPER. V.ZO RAGUSA E OTAMAKITALIAYOARA- FILIPPO PARLATORE PALERMO

CONSORZIO CORALLO SCIACCA SCIACCA (AG)

C.I.R.P.E ( CENTRO INIZIATIVE RICERCA E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA) PALERMO

CNA SICILIA                 PALERMO

Allegato B           D.A. n.                   del

vincenza.rubino
Testo inserito
 

vincenza.rubino
Casella di testo
103/1.S del 1/2/23


	DECRETA

		2023-01-23T13:52:49+0100
	VINCENZO GUELLA


		2023-01-23T13:53:36+0100
	VINCENZO GUELLA


		2023-01-23T13:54:40+0100
	VINCENZO GUELLA


		2023-01-24T09:35:02+0100
	CARMELO FRITTITTA


		2023-01-24T09:36:04+0100
	CARMELO FRITTITTA


		2023-01-24T09:36:42+0100
	CARMELO FRITTITTA


		2023-01-31T14:56:27+0100
	EDMONDO TAMAJO




